

**Forslag til: Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til EM2022, pålægges at fremlægge en evaluering af effekten af den i 1999 gennemførte afgiftsfritagelse for import af hele og halve dyrekroppe. Evalueringen skal bl.a. inddrage en vurdering af de samlede og lokale beskæftigelsesmæssige virkninger, af afgiftsfritagelsen samt effekten på importen af færdigforarbejdede kødprodukter. Evalueringen skal endvidere klarlægge mulige importbegrænsende initiativer med henblik på at øge bearbejdningen af kødprodukter her i landet.**

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit)

### **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

### **1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne sige tak til Mariane Paviasen for det fremlagte beslutningsforslag.

Afgifterne på kødprodukter blev indført i 1985. Senere i 1998 blev der vedtaget et forslag om afgiftsfritagelse for okse og svinekød, der indføres som hele eller halve dyrekroppe, med henblik på opskæring i Grønland. Formålet med bestemmelsen var, som forslagsstiller bemærker, at give mulighed for at fremme beskæftigelsen i Grønland, ved at give virksomheder mulighed for at indføre okse- og svinekød til videre forarbejdning.

Oplysninger fra Grønlands Statistik viser, at indførslen af hele og halve dyrekroppe steg umiddelbart efter ændringen i 1998. Efterfølgende faldt indførslen dog igen, og i dag ligger indførslen forholdsvis stabil på samme eller lavere niveau end før ændringen, afhængig af varegruppe.

Tendensen synes at gå i retning af, at der i perioden fra 2015 til 2020 er sket en generel stigning i indførslen af udbenede og opskårne kødvarer. Ligesom at indførslen af fjerkræ er steget betydeligt i samme periode.

Muligheden for at indføre hele eller halve dyrekroppe af okse og svinekød, til opskæring i Grønland, er stadig gældende i dag. Det er dog, ud fra de foreliggende oplysninger om

indførelse, Naalakkersuisuts vurdering, at der generelt indtages mindre indført kød i dag sammenlignet med tidligere år, især hvad angår produkter af okse- og svinekød. Til gengæld er tendensen, at der købes mere fjerkræ og fisk, hvilket formentlig må tilskrives en forskydning i priserne på de forskellige varegrupper. I perioden 2015 til 2020, ses priserne på fisk og fjerkræ således ikke at være steget i samme omfang som priserne på okse- og svinekød.

Naalakkersuisut finder på den baggrund, at der er grund til at undersøge nærmere om den nuværende undtagelse, som giver mulighed for at indføre hele- og halve kroppe af okse- og svinekød afgiftsfrit, lever op til målet om at øge beskæftigelsen i virksomhederne.

Naalakkersuisut finder på den baggrund forslaget relevant, men mener dog, at en undersøgelse og overvejelse om afgiftens indretning eller afskaffelse, bør ske i sammenhæng med øvrige planlagte tiltag på skatteområdet. Derved sikres, at konkrete forslag behandles i en sammenhæng med overvejelserne om den fremtidige skatte- og afgiftsstruktur i Grønland.

Naalakkersuisut forventer, at arbejdet med en skattereform vil blive igangsat i løbet af efteråret 2021. Partierne vil blive inddraget i arbejdet med en ny skattereform undervejs.

Med disse bemærkninger fremsætter Naalakkersuisut derfor følgende ændringsforslag:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at evaluere effekten af den nugældende afgiftsfritagelse for okse- og svinekød, der indføres som hele eller halve dyrekroppe, i sammenhæng med den planlagte skatte- og afgiftsreform.”